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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doacdo, ao Municipio de Bituruna, do
imével que especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacao, ao Municipio de Bituruna,
do imével referente ao terreno urbano, parte dos lotes n° 01 e n° 03, da quadra n°
23, situado em Bituruna, registrado sob a Matricula n°® 8.493 do 1° Oficio de
Registro de Imdveis de Unido da Vitoria, com area total de 510,00 m? (quinhentos

e dez metros quadrados).

Art. 2° O imével descrito no art. 1° desta Lei se destina a instalagao e
funcionamento das atividades de interesse publico e social especificadas no
Termo de Doacgéo e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

§ 1° No Termo de Doagao, constardo a destinagdo do imével, as obrigacdes
correlatas e os prazos para cumprimento, que constituirdo os encargos da
doacdo autorizada no art. 1° desta Lei, implicando seu descumprimento na
reversdo do bem ao patriménio do doador.

§ 2° Apds formalizagdo do Termo de Doacgao, autoriza o donatario a ocupar o
imével descrito no art. 1° desta Lei, onde se obriga a:

| - zelar pelo imovel, realizando sua conservacgéo e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagéo vigente;

Il - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagao e outras que recaiam sobre o bem imével;

lll - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o imével
sob sua utilizagao;

IV - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento de
Patriménio do Estado - DPE as instalagdes do imdvel, quando devidamente

identificados e em missao de fiscalizacao.
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Art. 3° A Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia - SEAP fica

responsavel pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes previstas nesta
Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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MENSAGEM N° 163/2025 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicido do Estado do Parana,
submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que autoriza
Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Bituruna, do imével referente
ao terreno urbano, parte dos lotes n° 01 e n® 03, da quadra n° 23, situado em Bituruna,
registrado sob a Matricula n°® 8.493 do 1° Oficio de Registro de Iméveis de Unido da
Vitéria, com area total de 510,00 m? (quinhentos e dez metros quadrados).

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imovel a ser doado
sera utilizado para implantacdo de servicos administrativos municipais, voltados
prioritariamente para o atendimento a populagéao, e ficara gravado com clausula de
inalienabilidade.

Ainda, a presente proposicdo se justifica em razdo da exigéncia de
autorizacao legislativa para a disposigcao de bens iméveis de propriedade estadual,
conforme art. 10 da Constituicdo do Estado do Parana.

Cumpre ressaltar que a proposta ndao acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocao das medidas
descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio
de 2000.

Por fim, requer-se que a presente proposi¢céo seja apreciada em regime de
urgéncia, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
em razao da importancia da matéria.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ALEXANDRE CURI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 20.206.858-8
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Documento: 16320.206.8588DoacaoBituruna.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 24/11/2025 14:54.
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Oficio n.2192/2025 - GAB

Bituruna, 12 de julho de 2025.
Excelentissimo Senhor
CARLOS MASSA - RATINHO JUNIOR
Governador do Estado do Parana
CURITIBA - PR

Assunto: Manifesta Interesse na doacdo de imdvel

Senhor Governador:

Cumprimentando-a cordialmente, manifestamos interesse na
doacdo do imével de matricula n? 8493 do 192 Registro de Imoveis de Uniao da Vitoria - PR, com
drea total de 510m?, e area construida de 193,77m?, localizado na Rua Ant6nio Coradin, n2 62,
Centro, neste municipio, para que a municipalidade possa seguir utilizando-o.

Referido imédvel foi originalmente de propriedade do
Municipio de Bituruna e, conforme consta na matricula, foi doado ao Estado do Parana para
abrigar a entdo Agéncia de Rendas Estadual, com clausula expressa de reversdo em relacao ao
funcionamento da agéncia.

Nao ha mais funcionamento de 6rgido estadual no local ha
mais de 20 anos, estando o imoével sem uso formal pelo Estado, embora o Municipio venha
utilizando o espaco para finalidades administrativas e de interesse publico.

Considerando o histérico do bem e a sua localizacdo
estratégica, a doagao definitiva ao Municipio permitira a regularizacdo da posse e a viabilizacdo de
investimentos publicos na &rea, inclusive com a constru¢do de um espacgo estruturado para
atendimento das crescentes demandas da populagao, centralizando servicos municipais de forma
eficiente e acessivel.

Pela atencdo dispensada, agradecemos e renovamos votos de
elevada estima.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
RODRIGO por RODRIGO
ROSSONI:0411 7 ROSSONI:04117922963

Dados: 2025.07.18

922963 14:23:29 -03/00'
Rodrigo Rossoni

Prefeito Municipal
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SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

NUCLEO FAZENDARIO SETORIAL

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DA DESPESA n° 417/2025

Protocolo n°: 20.206.858-8

Trata o presente protocolo de doagdo de imével de propriedade do Estado do Parana, por meio de
proposicao legislativa, ao Municipio de Bituruna.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogao das medidas descritas nos artigos 14, 16
e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informacgdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299, caput
e paragrafo unico do Cadigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art. 10, incisos IX e

Xl, da Lei Federal n° 8.429, de 02 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sangbes penais,
administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Maria Carmen Carneiro de Melo Albanske
Diretora Geral da SEAP
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DESPACHO N° 910/2025

A Mensagem n° 163/2025, de autoria do Poder Executivo, foi lida na Sesséo Plenaria do dia 24 de
novembro de 2025, nos termos do inciso 1V, art. 29 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para anélise e demais providéncias que forem necessarias.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2025, as 17:13, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 910 e o
codigo CRC 1F7D6E4BOF1C3DE
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INFORMACAO N° 9337/2025

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 24 de novembro de 2025
e foi autuada como Projeto de Lei n° 1124/2025 - Mensagem n° 163/2025.

Informo também que, em nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente
proposi¢ao ndo possui similar nesta Casa.

Curitiba, 24 de novembro de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos

Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2025, as 17:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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